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Úvod

V dnešní době je čím dále více potřeba apelovat na pohybový rozvoj jedince. Obzvlášť ve

věkové hranici, kde bylo prováděno testování v rámci této práce. Mladiství mají v tomto

období častější sklony měnit své aktivní návyky na návyky sedavého charakteru, ať už je to z

jakéhokoliv důvodu. Mladiství, na které se tato práce zaměřuje, jsou prakticky od narození

vystavováni vlivům moderního světa. Od mobilních telefonů přes počítače až po rodičovský

odvoz autem, nejlépe až před vchodové dveře vzdělávacího zařízení, které navštěvují.

Bohužel tyto věci mají za následek, že se rapidně zvyšuje počet případů civilizačních

onemocnění spojených s nedostatkem pohybu. Pokud budeme chtít tuto věc změnit, je

důležité šířit povědomí nejenom mezi mladou populací, ale zařadit do tohoto spektra i jejich

rodiče, ty též informovat o benefitech vhodně zvolených pohybových aktivit. Dalším krokem

je podpořit celkový přístup k aktivnímu životu ve smyslu pokusit se snížit (ne minimalizovat)

počet minut, v některých případech dokonce hodin, sezení u PC nebo sledování mobilních

zařízení.

Téma diplomové práce jsem zvolil z důvodu získání nových poznatků a rozšíření

informací v této problematice. Zájem o zážitkovou pedagogiku se pojí nejenom s pohybovou

aktivitou, ale i s aktivizací žáků napříč celým systémem vzdělávání. Učení prožitkem by

mohlo nejednomu žákovi pomoci s překonáním nechuti ke vzdělávání. Dostatečná

neinformovanost o tom, že lze výuku praktikovat i jiným než frontálním způsobem, je

bohužel v dnešní době „děsivá“. V této práci je mým cílem zjistit míru propojenosti pohybové

aktivity s dalšími hodnotami, jako jsou poddajnost k nudě, vyhledávání mimořádných

prožitků a preferování učebních stylů. Pokusím se zjistit, zda mají žáci sklony k nudě a zda je

to na základě nedostatečné aktivizace formou pohybové aktivity nebo díky stylu učení, který

žáci upřednostňují.

Při výběru oblasti testování byly zvoleny dvě principiálně odlišné školy, avšak ve své

podstatě stejné instituce; gymnázium a sportovní gymnázium. Klasické gymnázium je spojeno

s náročností studia. Jeho alternativa, sportovní gymnázium, je typická tím, že žáci musí

absolvovat tréninky a někteří mají díky své výjimečnosti i individuální studijní plán.

V první části práce se zaměřím na teoretické poznatky a východiska ve všech

oblastech, které budou v rámci této práce testovány. Zaměřím se na pohybovou aktivitu jako

takovou, popíšu základní principy vyhledávání mimořádných prožitků a pokusím se přiblížit

problematiku spojenou s nudou.

2

Ve druhé části práce se budu zabývat samotným testováním respondentů z obou

gymnázií. V prvních částech přiblížím výzkumné otázky, proč jsem je určil, poté popíšu

metody sběru dat. Cílem bude srovnání všech respondentů z různých úhlů pohledu.
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1. Teoretická východiska

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na vymezení témat, jako jsou pohybová

aktivita, pocit nudy, vyhledávání prožitků širší veřejností a rozbor souvisejících témat.

Součástí práce bude problematika začlenění a využití výuky prožitkem do školního

vzdělávacího programu.

1.1 Pohybová aktivita

Na úvod si položme otázku, zda pohyb, tělesná aktivita a kondice nejsou v dnešní době

už pouhý přežitek minulosti. Dnes máme auta, eskalátory, pračky, myčky a vesměs většinu

strojů, které vykonají všechnu práci za nás. Odpověď možná nalezneme v minulosti, je jí

termín kalokagathia, pojem pocházející ze starověké antiky skrývající ideální rovnováhu mezi

duševní a tělesnou stránkou člověka. Už ve starověku věděli, že jedno bez druhého nemůže

fungovat a výdobytky dnešní doby to nedokážou změnit. Pohyb jako takový je prevencí před

mnohými onemocněními, která naší generaci postihují více než kdy dřív. J. A. Komenský

přirovnal život k ohni a pohyb ke vzduchu. „Bez vzduchu oheň jen slabě plápolá a nehoří, bez

pohybu člověk nežije, ale živoří.“

Pohybová aktivita a celkově zdraví a zdravý životní styl jsou v dnešní době nejčastěji

zmiňované termíny v kinantropologii a v lékařství vůbec. Pohybová aktivita byla hnacím

motorem vývoje lidstva a pohled na konstituci lidského těla dokazuje, že tělo je k pohybové

aktivitě velmi dobře uzpůsobeno.

Nicméně bohužel tento pojem není v žádné terminologii ustálen, a tak si pod pojmem

pohybová aktivita každý představí něco jiného. Někdo má za pohybovou aktivitu jakoukoliv

činnost, kterou vykonává, někteří předešlé tvrzení spojují s energetickým výdejem. O pojmu a

jeho definici píše Hendl. Rozlišuje 4 variace pohybové aktivity. Jsou to pohybová aktivita,

sportovní pohybová aktivita, pohybová aktivnost a pohybová nedostatečnost.

Pohybová aktivita je definována jako „druh nebo druhy pohybu člověka, které jsou

výsledkem svalové práce provázené zvýšením energetického výdeje, charakterizované

svébytnými vnitřními determinantami a vnější podobou.“ (Hendl, 2011). Bavíme-li se o

sportovní pohybové aktivitě, přidává se strukturovanost pohybu, pravidla, organizovanost

celého sportu, je zapotřebí konkrétní vybavení a pohyb lze kvantifikovat. Pohybová aktivnost

je již komplexní záležitostí, která zahrnuje různé druhy pohybových aktivit – od pěší chůze,

přes práci na zahradě až po atletiku. Většinou se však setkáme s tím, že pod pojmy pohybová
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aktivita a pohybová aktivnost autoři zahrnují totéž. Pohybová nedostatečnost se oproti tomu

vyznačuje malým množstvím běžných denních pohybových aktivit a zvýšeným sedavým

způsobem života (Hendl, 2011).

Marcusová, Forsythová (2010) Ve své publikaci vymezují pohybové aktivity a tělesné

(pohybové) cvičení, kdy tělesné cvičení chápou jako druh pohybových aktivit, které jsou

naplánované, strukturované a které se opakují.

Životní styl není pouze prostou sumou činností reprezentujících způsoby uspokojování

různých druhů potřeb člověka. Je to vnitřně propojená struktura potřeb spjatých s hodnotami,

ve které se navzájem prolíná materiální s duchovním, usměrňuje se obsah a formy veškerého

života. Základní determinantou tohoto prolínání je přijatý hodnotový systém a dosažená

úroveň společnosti (Hodaň & Borůvka, 1995).

1.1.1 Pohyb

„Pohyb je základní potřebou každého živého tvora, včetně člověka, zvláště je-li

uskutečňován s pozorností a spontánně.“ (Štilec, 2003, 27). Pohyb je základní projev života a

má zásadní význam pro vývoj a přežití samotné. Pohyb nemá jen lokomoční smysl, není to

jen pohyb svalů, ale i myšlenek, citů a nálad. Není to pouze psychologická nebo

psychofyziologická záležitost, ale i společenská síla motivující lidskou soudržnost ve všech

úrovních, na nichž se tato soudržnost realizuje (Rýdl, 2000). Pohyb úzce souvisí s prožitkem a

je základním výrazovým prostředkem člověka, jazykem jeho pocitů a nálad, je prvotní formou

prastaré lidské komunikace (Mužík, Krejčí, 1997). Díky pohybu se dokážeme pomocí

vlastních svalových zdrojů pohybovat v prostoru. Z počátku pozorujeme hlavně spontánní

pohybovou aktivitu, která se v průběhu dospívání snižuje, začínají převládat pohyby cílené.

Pro běžný život a pro zachování zdraví je nutná alespoň základní pohybová aktivita, mezi

kterou řadíme především chůzi, sebeobslužné činnosti, pracovní činnosti atd.

1.1.2 Pojem pohybová aktivita

Z hlediska energetického výdeje lze pohybovou aktivitu charakterizovat jako jakýkoliv

tělesný pohyb zabezpečený kosterním svalstvem vedoucí ke zvýšení energetického výdeje

nad úroveň klidového metabolismu jedince. Pohybová aktivita tvoří 15 až 40 % z celkového

energetického výdeje jedince (Bouchard, Shephard & Stephens, 1994). V rámci životního

stylu můžeme také rozdělit pohybovou aktivitu na vykonávanou v zaměstnání (ve škole),

v domácnosti, ve volném čase a sportu, ale i jako součást dopravy a přesunů z místa na místo.

[…]


vhodnější použít objektivnější metody, jako je například využití krokoměru nebo vedení

pohybového deníku s údaji o době strávené určitou aktivitou. Byl však zvolen dotazník IPAQ,

který je na subjektivním hodnocení založen.

Také je potřeba zohlednit rozdíl mezi statistickou a věcnou významností výsledků

výzkumu. Statisticky významné vztahy mezi jednotlivými proměnnými a skupinami

respondentů jsou popsány výše, nicméně je důležité podívat se také na hodnoty jednotlivých

korelací. Statistická významnost zjištěných výsledků se zdá malá, avšak vzhledem k věcné

spojitosti jednotlivých subtestů je důležité na tyto vztahy brát zřetel a dále je zkoumat. Přes

malé statistické úspěchy rozhodně nelze považovat výsledky za bezvýznamné. V navazujícím

či rozšiřujícím výzkumu bych doporučoval hlubší a přesnější testování míry pohybové

aktivity. Dále bych doporučil testování respondentů rozložit do více etap, mít pro ně

připravené dotazníky v elektronické podobě, což by znatelně urychlilo a zjednodušilo

vyhodnocování velkého množství dotazníků. Výsledky této práce mohou ale i tak posloužit

jako východisko pro hlubší výzkumy. Účast respondentů byla anonymní a dobrovolná,

přičemž na první straně dotazníkové baterie byli respondenti seznámeni s účelem studie a její

časovou náročností.
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit a analyzovat úroveň pohybové aktivity v souvislosti

s tendencí vyhledávat mimořádné prožitky, zažívat pocit nudy a s preferovaným učebním

stylem u studentů gymnázií.

Dílčí cíle měly za úkol zjistit, zda jsou rozdíly nejenom v zaměření školy, ale i mezi

pohlavními v rámci škol samotných i mezi školami zvlášť. Výzkumné otázky byly určeny tak,

aby jejich výsledky byly nejbližší k tomuto závěru :

• Jaké jsou rozdíly mezi sledovanými studenty v míře pohybové aktivity, v tendenci

vyhledávat mimořádné prožitky, v pocitech nudy a v preferovaném učebním stylu

ve vztahu k pohlaví?

• Jaké jsou rozdíly mezi sledovanými studenty v míře pohybové aktivity, v tendenci

vyhledávat mimořádné prožitky, v pocitech nudy a v preferovaném učebním stylu

ve vztahu k příslušnosti ke všeobecně či sportovně zaměřené třídě?

• Jaké jsou rozdíly mezi studenty v míře pohybové aktivity, v tendenci vyhledávat

mimořádné prožitky, v pocitech nudy a v preferovaném učebním stylu ve vztahu

k pohlaví a zároveň k příslušnosti ke všeobecně či sportovně zaměřené třídě?

Nyní uvedu nejzajímavější výsledky, které jsem během výzkumu zjistil.

• Testovaní na základě dotazníku IPAQ uvedli a bylo díky tomu vypočteno, že

v celkovém ohledu jsou na tom chlapci s PA statisticky významněji lépe než

dívky.

• V rámci srovnání podle pohlaví byl díky Mann – Whitney U testu vypočítán

statisticky významný rozdíl v dotazníku zaměřeném na vyhledávání

mimořádných prožitků, přesněji na jeho subtest Experience seeking. Chlapci

prokazatelně více preferují tento způsob vyhledávání prožitků.

• Největší statisticky vypočítaný rozdíl byl určen při porovnání sportovního a

všeobecně zaměřeného gymnázia v rámci dotazníku zaměřeného na měření

nudy.

Dle dosažených výsledků lze tvrdit, že se mladiství, kteří byli součástí testu v rámci

pohybové aktivity za pomoci dotazník IPAQ – LONG, pohybují převážně v prostřední

kategorii PA vytvořené pro sledovaný soubor. Kategorie pro určení úrovně PA byly

vytvořeny na základě výsledků testovaného souboru s ohledem na WHO, avšak když hodnoty
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přesahovaly ve většině případů cca 90 % doporučení WHO, čímž by spadaly do nejvyšší

úrovně, byly tyto hodnoty v rámci jednotlivých kategorií navýšeny za pomocí koeficientu x,

aby byly ve stejném rozmezí a porovnatelných hodnotách. Dle mého úsudku je toto zjištění

pozitivní zprávou. V kontextu informací o vysoké míře obezity v České republice a celkově

ve světě je tato zpráva velmi pozitivní.

Ve vyhodnocení dotazníku nudy v celkovém měřítku shledávám také pozitivní

výsledek. Průměrná hodnota 14,04 uvedená v Tabulce 2 je opět cca na prostřední úrovní

poddajnosti k nudě. Samozřejmě není to zcela lichotivé číslo, ale lze vyvodit závěr, že žáci se

dokáží sami zabavit zajímavými činnostmi, aby se nudě vyhnuli.

Dotazník Sensation Seeking Scale (dotazník míry vyhledávání mimořádných prožitků)

v případě našeho testování ukázal průměrnou hodnotu 22,43. Tato průměrná hodnota se jako

u předchozích testů pohybuje ve středové úrovni, opět vychází závěr v pozitivních číslech.

Vyhledávání mimořádných prožitků je velmi specifická věc, která je ovlivněna například

lidskou povahou. Dle obecných hypotéz o sportovcích a pohybově aktivní populaci, že se

jedná o lidi více akční, sdílnější, týmovější, docházím k závěru, že tato čísla podporují

logickou návaznost na testovaný vzorek populace.

Učební styly byly v tomto testu zvoleny taktéž správně. Zařazení subtestů v rámci

otázek preferování ticha, vytrvalosti nebo například konzumování jídla se v rámci testování

napříč spektrem respondentů projevilo v některých případech jako statisticky významné,

doporučil bych je nadále sledovat a testovat. Je jedno, zda v kontextu, na který je zaměřena

tato práce, nebo i v užších souvislostech.
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