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Téma je v literatuře: méně časté;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavku;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům s výhradou; nejednotné uvádění přímé a
nepřímé citace (přímá citace bez uvedení stránek, bez uvozovek, někde zcela chybí např.
str. 3, 10, 11, 12, 18.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
- číslování krátkých podkapitol (v celé práci);
- nejednotné psaní velkých/malých písmen a interpunkce u odrážek, číslování (např.

str. 8, 15, 19, 20, 22;
- interpunkce za větou s citací;
- pro větší přehlednost používat celé české názvy dotazníků;
- stejně tak u názvů některých tabulek (tabulky uvádět jako obrázky);
- u tabulek uvést vysvětlení „Legendu“ zkratek;
- vzhledem k velikosti nečitelná tabulka 12;
- u tabulek s výsledky 18-32 zvýraznit významnost;
- nepoužívat barevné odlišení písma v názvech (str. 31);
- malá velikost obrázků 1-20, nečitelné.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;
Střídání jednotného a množného čísla (např. str. 39).

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
Rozdíl v uvedení cíle práce v „Zadání diplomové práce“ a na str. 19 Cíl práce.
V diplomové práci byly použity pouze některé dotazníky standardizované. Pokud je
z dotazníku o 71 otázkách použito pouze 8 z nich (str. 22), nejde o standardizovaný
dotazník.
Z tohoto důvodů nelze zcela přijmout za správné výsledky vztahující se k tomuto dotazníku.
V kap. „Teoretická východiska“ více rozepsat v kap. Pohybová aktivita (rozdíl mezi PA a
sportem), mezi uvedenými pojmy na str. 6 chybí vedle pohybových dovedností a zdravotně
orientované zdatnosti „pohybové schopnosti“.

V charakteristice výzkumného souboru více charakterizovat vybrané školy, např. z pohledu
výuky TV, rozdílnosti v uvedené náročnosti studia apod.
Detailnější a obsahově srozumitelněji uvést vyhodnocení testů (např. str. 31 podkapitoly),
kdy z dotazníků nevyplývá uvedené např. „užívání drog, alkoholu“ nebo „podtrhávání si,
tvoření zápisků“.
Pokud ze statistického testu vyjde výsledek „nevýznamný“, není možné „… můžeme se
přiklánět k teorii, že … spíše nudě nepropadají“ str. 39 nahoře.
V kap. „Diskuse“ (str. 44-47) neuvádět pouze konstatování rozdílnost/shodnost získaných
výsledků, ale tento rozdíl/shodu se pokusit zdůvodnit
V Diskusi také uvádět dotazníky celým českým názvem.

Využitelnost pro praxi: střední vzhledem k připomínkám po obsahové a věcné stránce.

Připomínky:
Diplomant zpracoval velmi zajímavé a potřebné téma. Obsahové zpracování tématu je na
dobré odborné úrovni. Nadstandartní je statistické vyhodnocení výsledků.

Otázky k obhajobě
1. V souvislostech charakterizujte pohybové schopnosti, zdravotně orientovanou

zdatnost a pohybové schopnosti.
2. Uveďte na pravou míru tvrzení na str. 8 týkající se doporučení pohybové aktivity

Světovou zdravotnickou organizací a doporučení z citace Hendl, Dobrý a kol., 2011.
3. Jak zdůvodníte výběr Vámi uvedených sportů „úpoly“, „masové sporty“ mezi sporty

s mimořádnými prožitky (str. 13) na rozdíl od sportů nejmenovaných, např.
krasobruslení, moderní gymnastika, Cross fit?

4. Jak vysvětlíte rozdílnost Vašich výsledků a výsledků prof. Frömla a Vašíčkové,
uvedené na str. 44?

5. Je důležité dělení na „zážitek“ a „prožitek“, když v angličtině rozdíl není? Byli by
schopni respondenti tento rozdíl případně poznat?

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.
oponentka práce

Hradec Králové 11. 01. 2021